
1

ČERVEN 2023 ROČNÍK 9. | ČÍSLO 3ZPRAVODAJ OBCE VIKÝŘOVICE

ŽIVOT OBCE

Datum vydání 30. června 2023 | Distribuce 1. až 3. července 2023

OBEC VIKÝŘOVICE ZÍSKALA DOTACE OD OLOMOUCKÉHO KRAJE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 12.ǭkvětna jsme přivítali do obce Vikýřovice 9 dětí.

Zleva:
Jakub Horníček,
Eduard Pavelka,
Matěj Pelant,
Natálie Podmanická, 
Veronika Smejkalová, 
Tomáš Kocián,
Vít Peluha,
Zuzana Vlčková,
David Kondler

Dotace na podporu opatření 
pro zvýšení bez pečnosti 

provozu a budování přechodů 
pro chodce z rozpočtu 

Olomouckého kraje 2023
Na základě Smlouvy o poskytnutí dotace 
se Olomoucký kraj v roce 2023 zavázal 
poskytnout obci Vikýřovice dotaci ve výši 
253 389,30 Kč na akci Rekonstrukce au-
tobusové zastávky na ul. Petrovská ve 
Vikýřovicích. Celkové rozpočtované vý-
daje akce jsou 838 211,50 Kč.

Dotace na pořízení, technické 
zhodnocení a opravu 

požární techniky, nákup 
věcného vybav ení a zajištění 
akceschopnosti JSDH obcí 
Olomouckého kraje 2023

Na základě Smlouvy o poskytnutí dotace 
se Olomoucký kraj v roce 2023 zavázal 
poskytnout obci Vikýřovice dotaci ve výši 
20 000 Kč za účelem zajištění akceschop-
nosti jednotky sboru dobrovolných hasi-
čů. Příjemce byl oprávněn dotaci použít 
na pořízení dýchací techniky s příslušen-
stvím. Obec Vikýřovice uhradila z vlast-
ních zdrojů 58 591,92 Kč.

Dotace na podporu kultury 
v Olomouckém kraji 

v roce 2023
Na základě Smlouvy o poskytnutí dotace 
se Olomoucký kraj v roce 2023 zavázal 
poskytnout obci Vikýřo vice dotaci ve výši 
10 000 Kč na akci Vikýřovice – Kácení 
máje s dětským dnem.

Ing. Ivana Pospíšilová



2

KNIHOVNICKÉ OKÉNKO

Obec informuje / Ze života obce
Rekonstrukce místní komunikace ul. K Lávce
Dne 19. června 2023 byla zahájena stavba Rekonstrukce místní komunikace ul. 
K Lávce. Součástí rekonstrukce bude částečné zatrubnění toku v dé lce 62 m, dále bude 
provedena úprava toku, přeložka kabelů O2 a plynovodu, dodatečná mechanická ochra-
na kabelů kabelové televize a nové rozvody veřejného osvětlení.
Stavbu bude provádět: JR STaKR s.r.o., U Stadionu 1999/792 01 Bruntál
Termín dokončení stavby: 11/2023
Zároveň se tímto omlouváme za omezení, které bude způsobeno stavbou.

Nabídka pronájmu nebytových prostor
Obec Vikýřovice nabízí k pronájmu nebytové prostory ve 2. nadzemním podlaží 
v budově Petrovská 168, Vikýřovice (budova obecního úřadu). Jedná se o dvě 
místnosti o celkové podlahové výměře 33,25 m2, které byly  zkolaudovány pro 
provozování kadeřnictví, kosmetický salón. Po dohodě je možné i jiné využití 
nebytových prostor.
Prohlídka nebytových prostor je možná po dohodě s panem Pavlem Rýznarem, 
tel. 606 619 397, který rovněž sdělí bližší informace.

Měsíc březen jsme zahájili návštěvou MŠ Vikýřovice 
a výstavou fotografi í nazvanou Dubánci. Dětem se čet-
lo z knihy Příběhy jednoho roku. Spolupráce s MŠ je 
výborná, děti chodí do knihovny pravidelně a pracují na 
celoročních projektech. Knihovnu navštěvují i žáci ZŠ 
Vikýřovice a odpolední družina.
V dubn  u se v knihovně uskutečnilo velikonoční tvoře-
ní a posezení s maminkami. Materiál na tvoření zajistila 
paní Dana Vondráčková a za to jí patří velké poděkování. 
27. dubna s námi v knihovně besedovala paní Jana Bur-
dová o indickém koření v kuchyni.
V knihovně byla do poloviny června k zhlédnutí prodejní 
výstava obrazů paní malířky Ivany Ševčíkové. V červnu 
také proběhlo pasování prvňáčků na čtenáře a rozloučení 
s žáky páté třídy, kteří odchází do jiných škol.
Na závěr prosím touto cestou čtenáře o vrácení přečte-
ných knih. Přeji všem pěkné léto.

Květoslava Havlíčková

MUDr. Martin Chvátal
– úprava ordinačních 

hodin
Vzhledem k pominutí covid epide-
mie je zrušena distanční ordinace, 
a tudíž dochází k úpravě ordinač-
ních hodin.

Pondělí
07:30–08:30: odběry krve, ordina-
ce – hodnocení INR
08:30–11:00: ordinace (bez objednání)
11:00–14:00: prohlídky – preven-
ce, zaměstnání, ŘP (pozvaní/objed-
naní pacienti)

Úterý
13:00–16:00: ordinace (bez objednání)
16:00–18:00: objednaní pacienti

Středa
08:00–09:00: odběry krve, ordina-
ce – hodnocení INR
09:00–11:30: ordinac e (bez objednání)
11:30–14:00: prohlídky objedna-
ných pacientů

Čtvrtek
08:00–09:30: ordinace (bez objednání)
09:30–11:00: posudky
11:00–14:00: objednaní pacienti

Pátek
07:30–08:30: odběry krve, ordina-
ce – hodnocení INR
08:30–11:00: ordinace (bez objednání)
11:00–14:00: prohlídky – preven-
ce, zaměstnání, ŘP (pozvaní/objed-
naní pacienti)

Lékařské prohlídky (ŘP, zaměstnání 
apod.) jsou možné pouze po před-
chozí domluvě pro objednané pa-
cienty. Tel: 583 242 455.

Rekonstrukce autobusové zastávky na ul. Petrovská 
(bývalá hasičská zbrojnice)
Bude provedena rekonstrukce autobusové zastávky – nástupiště, chodník s místem pro 
přecházení. Nástupiště a chodník bude šířky 1,75 m. Součásti autobusové zastávky 
bude přístřešek.
Stavbu bude provádět: Recovera Technický servis s.r.o., Hybešova 523/10, 787 01 Šumperk
Termín zahájení: 3. 7. 2023     Termín dokončení: 27. 9. 2023



3

Obec informuje / Ze života obce
Výlet do divadla v Olomouci

Jako každý rok i letos jsme se v měsíci dubnu vypravili na výlet 
do Olomouce. Jeli jsme do Moravského divadla na představení 
s názvem Ryba ve čtyřech. Jedná se o černou komedii o starém 
sluhovi sloužícím celé roky u tří neprovdaných sester. Tento slu-
ha jim pomáhá nejen v domácnosti, ale dá se říci, že ve všem.

Zájezd pro seniory
V úterý dne 23. května 2023 se uskutečnil zájezd pro seniory 
na zámek Nové Hrady a návštěva obce Zderaz. Zájezd uspo-
řádala Kulturní a sociální komise při Radě obce Vikýřovice. 
Odjezd autobusu byl v 7.00 hodin z obvyklých zastávek. Pro-
hlídka na zámku Nové Hrady začala v 10.00 hodin a trvala 
s výkladem asi 60 minut.
Zámek nechal postavit v letech 1774–1777 hrabě Jean Antoine 
Harbuval de Chamaré. Klenotem zámku je rokokový sál, kde se 
dnes konají svatby a různé společenské akce. Tento zámek se 
často nazývá české Versailles. Celý zámek je obklopen rozsáh-
lými zahradami. Je jich celkem jedenáct včetně rozária, bludiště, 
zeleného divadla, arboreta a křížové cesty. Zahrady jsou okrasné 
i zeleninové.
Výjimečně krásná je franco uzská zahrada pod zámeckými okny. 
Vnukům posledního majitele textilního továrníka Bartoně byl 
zámek navrácen v roce 1989. Od roku 1997 došlo ke změně ma-
jitele. Zámek koupili manželé Kučerovi z Prahy a od roku 2001 
je po rozsáhlé rekonstrukci přístupný veřejnosti.
Na předním nádvoří zámku je restaurace a kavárna. V těchto 
prostorách jsme si mezi prohlídkou zahrad dali velmi chutný 
oběd a dopřáli si kafíčko a dortík. Potom jsme se autobusem 
přesunuli do asi 5 km vzdálené obce Zderaz.
První zmínka o této obci je asi z roku 1563 a nyní zde žije 277 
obyvatel. Obec založil potomek zemana Zderada. Mezi turis-
tické zajímavosti této obce patří pískovcové skalní obydlí. Tato 
obydlí, která sloužila k celoročnímu užívání, vznikla asi v po-
lovině 19. století a žilo zde několik rodin pohromadě. Některá 
pak byla zasypána. O obnovení těchto sklepů a umožnění jejich 
prohlídky se zasloužili místní hasiči. Přestávka a malé občerst-
vení proběhlo v motorestu Dlouhá Loučka. Zároveň si účastníci 
mohli zakoupit dobroty z tvarůžků.

ZÁJEZD PRO RODINY SɸDĚTMI
Kulturní aɸsociální komise Rady obce Vikýřovice připravuje pro rodiny sɸdětmi zájezd 
do ZOO Olomouc aɸDoubravského dvora vɸsobotu 7.ɸříjnaɸ2023.
Závazné přihlášky bude přijímat paní Havlíčková vɸknihovně ve Vikýřovicích od 
28.ɸsrpnaɸ2023 do 22.ɸzáříɸ2023 vždy vɸpondělí, středu aɸpátek od 13 do 17 hodin.
Platba při přihlášení 140 Kč / dospělý aɸ100 Kč / dítě od tří let.

Toto divadelní představení bylo poprvé uvedeno na jevišti v roce 
1971. Do povědomí diváků se nejvíce zapsala televizní adaptace 
Pavlíny Moskalykové z roku 1987. V hlavních rolích excelovali 
známí herci jako Květa Fialová, Jiřina Bohdalová, Blanka Boh-
danová  a v roli sluhy Rudolf Hrušínský.
Česká televize tuto televizní adaptaci již několikrát opakovala. 
Historicky první uvedení v divadle v Olomouci je dárkem pro 
paní Plíhalovou, pro Naděždu Chrobokovou-Tomicovou a paní 
Vlastu Hartlovou.
Tyto herečky oslavily na jevišti divadla dlouholeté vystupování 

a také životní jubile-
um. 40 let účinkování 
v Moravském divadle 
oslavil také představitel 
sluhy pan Bahník. Před 
divadlem jsme si jako 
vždy dopřáli něco dob-
rého. Výletu do divadla 
se zúčastnilo 38 osob 
a všichni se vrátili moc 
spokojení. Výlet uspo-
řádala tradičně Kultur-
ní a sociální komise při 
Radě obce Vikýřovice.
Za komisi Jana Letochová

Zájezdu se zúčastnilo čtyřicet seniorů, kteří byli podle svých 
slov spokojeni a již se těší na další prohlídky krásných míst 
v naší republice. Také se těším a určitě pro vás na příště opět 
vymyslíme hezký zážitek.

Za komisi Jana Letochová



4

Obec informuje / Ze života obce
Na třech

prstech jedné ruky
Je právě 31. prosince 2022, pozdní odpoledne, 
slunce zašlo už před hodinou. Venku je stále vá-
noční atmosféra, i když je 8 °C nad nulou. Chystá 
se oslava nového roku. Ta správná rodinná atmo-
sféra rychle krátí čas k půlnoci. Z okolních domů 
se již ozývají rány zábavní pyrotechniky, ostatně 
dlouhé zimní noci doslova vybízí k rozbití tmy 
umělým světlem.
Už se to blíží, kontrolujeme čas, odpočítáváme 
společně vteřiny poslední minuty roku 2022. Tě-
šíme se na ten nový. Půjdeme ven. Na nebi nejsou 
vidět hvězdy, jen barevná světla ohňostr ojů z okol-
ních domů. Děti také chtějí zkusit, jaké to je. Jaký 
je pocit odpálit svou vlastní ohňovou show plnou 
výbuchů a světel. Mají v ruce římskou svíci.
Kominutivní, intraartikulární fraktura dist. 
článku palce. Kominutivní fr. prox. článku 
II. prstu, prox. zasahující do obl. fýzy a susp. 
i distálně. Ztrátová fr, dist. článků II. - IV. 
prstu.
Odborné názvosloví doktorů, pro nás cizí slova, 
ale zejména jejich význam budou do konce živo-
ta doprovázet dospívajícího chlapce, který žije ve 
Vikýřovicí ch.
Vypouštěním zábavní pyrotechniky, pokud pomi-
neme riziko destruktivních úrazů, se dostávají do 
ovzduší těžké kovy použité pro obarvení hoření. 
Červenou barvu dodává stroncium, bílou titan, ze-
lenou baryum, modrou sloučeniny mědi. Hluk ze 
zábavní pyrotechniky plaší naše domácí zvířata 
včetně psů registrovaných v obci (na koně nemá-
me statistiky), kterým hrozí stres nebo i následné 
poranění. Podobnému stresu jsou vystaveny i vol-
ně žijící živočichové.
Chceme žít zdravěji, kupujeme potraviny v bio 
kvalitě, sportujeme, udržujeme se v dobré kondici 
pro vyšší kvalitu života a pro dobrý pocit z něj. Ale 
přitom stále lpíme na nebezpečném, neekologic-
kém, nelogickém a zastaralém ohňostroji.
27. března 2023 projednávalo zastupitelstvo obce 
Vikýřovice, na podnět pana starosty, změnu Obec-
ně závazné vyhlášky k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku na veřejných 
prostranstvích, kterou se reguluje používání zá-
bavní pyrotechniky. Rada obce Vikýřovice před-
ložila několik návrhů, včetně výrazného omezení 
zábavní pyrotechniky na veřejném prostranství 
obce Vikýřovice nebo úplného zákazu zábavní py-
rotechniky. K projednávání změny vyhlášky nedo-
šlo, zastupitelstvo obce se nedohodlo na přijatel-
ném znění změny vyhlášky. Obavy z neschopnosti 
vymahatelnosti zákazu.
Zkusme se ale sami zamyslet, zda potřebujeme 
zbytečně vypouštět nebezpečné látky do ovzduší, 
zbytečně ohrožovat své zdraví, zbytečně obtěžo-
vat sousedy hlukem a zbytečně způsobit stres nebo 
smrt zvířat.

Petr Horníček, zastupitel Obce Vikýřovice

Soutěž o nejlepší velikonoční cukroví

V neděli 11. června se uskutečnila v kapli svatého Antonína ve Vikýřovicích 
mše svatá,  kterou celebroval otec Milan Palkovič.

Letos se po delší odmlce opět konala soutěž O nejlepší velikonoční cukroví. 
Zúčastnila se jí paní Mokošová s jidáši, paní Vondráčková upekla vdolečky 
s tvarohem a paní Němcová zvítězila s jarními řezy (Míša řezy). Porota měla 
opět těžkou úlohu, vybrat to nejlepší cukroví. Všem soutěžícím děkujeme 
a doufáme, že příští rok se zapojí více spoluobčanů. Odměny do soutěže vě-
novala Obec Vikýřovice.

Obec Vikýřovice Vás všechny 
zve na letní kino do Sportovního 
areálu-hřiště Vikýřovice.

V sobotu 19. srpna 2023 
ve 20.30 hodin
se bude promítat česká komedie 

Střídavka

LETNÍ 
KINO



5

Redakční komise obecního zpravodaje by chtěla jménem obce srdečně 
poblahopřát všem občanům, kteří se vژpříštích třech měsících dožijí 
významného životního jubilea. Tímto bychom také chtěli dát prostor 
vám, občanům, kteří by chtěli na stránkách Života obce poblahopřát 
svým nejbližším. Chcete-li udělat radost členům rodiny či svým přátelům 
aژznámým, kontaktujte redakci zpravodaje na e-mailové adrese 
Mart.Buchtova@seznam.cz. Další číslo zpravodaje vychází 30.ژzáří2023ژ (předem 
prosím zvažte, vژkterém čísle by bylo nejvhodnější poblahopřát vašim blízkým).

SRPEN
Jindřich Fajkus 80 let
Jiřina Kašparová 83 let
Eva Klimešová 75 let
Jana Leto chová 70 let
Marie Mihulková 85 let
Zdeněk Václahovský 75 let
Brigitta Vlčková 83 let
Vladimír Zapalač 81 let

Z kulturního života obce

Blahopřání
paní Aloisii Vlkové

Výstavy v Galerii Zámeček
Velikonoce na Zámečku
Velikonoční svátky patří mezi nejvýznamnější křesťanské události v roce. Od 7. do 9. dubna 2023 
přišli návštěvníci nasát sváteční atmosféru do Galerie Zámeček ve Vikýřovicích.
Výst avu pořádala jako každý rok Základní organizace Českého zahrádkářského svazu z Rapotína 
ve spolupráci s obcí Vikýřovice. Lidé se mohli potěšit pohledem na malované kraslice, pomlázky, 
velikonoční perníčky, hrnkové květiny, košíčky velikonoční dekorace a spoustu dalšího. Pro děti 
byly připraveny tvořivé dílničky s velikonoční tematikou. Děkuji všem, kteří se na výstavě svou 
prací podíleli.

Jana Burdová, předsedkyně ZO ČZS Rapotín

Krása květin
Poslední květnový týden proběhla v Galerii Zámeček ve Vikýřovicích tradiční výstava květin 
a aranžování, kterou pro milovníky květin připravila Základní organizace Českého zahrádkářské-
ho svazu Rapotín. Tato výstava se každoročně koná ve stejném termínu, kdy probíhá na přilehlé 
ploše i tradiční vikýřovické Kácení máje.
Ti, kteří se přišli na naši výstavu podívat, nešetřili slovy chvály. Sortiment květin i aranžmá byl 
široký, galerii provoněly nejen květy zahrádek, ale i vzácnější květiny, které museli zahrádká-
ři dokoupit z důvodu nedostatku kvetoucích druhů. V rukách šikovných zahrádkářek se květy 
proměnily v bohaté kytice a květinové vazby, kterými vyzdobily prostory galerie. Část výstavy 
patřila   i bylinkám, jejichž léčivé účinky velmi dobře zná paní Jana Burdová. Ta si připravila nejen 
pro mladší účastníky soutěž, ve které rozpoznávali bylinky podle vůně, vzhledu nebo chutě.
Naši výstavu velmi vkusně doplnily obrazy místní rodačky paní Ivany Ševčíkové. Letošní vý-
stava květin jistě patřila mezi ty nejkrásnější dosud pořádané. Poděkování pat ří všem, kteří se 
podíleli na j ejím uskutečnění a svůj volný čas obětovali květinové kráse.
Děkujeme také obci Vikýřovice, která nám umožnila využít krásné prostory Galerie Zámeček.
Chceme pokračovat ve zprostředkování krásných zážitků při pořádání dalších výstav pro širokou 
veřejnost. Tímto srdečně zveme všechny milovníky květin na tradiční letní výstavu mečíků, která 
proběhne ve dnech 5. – 6. srpna 2023 v Kulturním domě v Rapotíně.

Za ZO ČZS Rapotín Jana Gőbelová

Výstava keramických kroužků a obrazů paní Ivany Ševčíkové (Kunertové)
Ve čtvrtek 25. května se uskutečnila v Galerii Zámeček vernisáž výstavy prací keramických 
kroužků dětí ze ZŠ a MŠ Vikýřovice a keramického kroužku dosp ělých občanů pod vedením paní 
Marty Ščučkové. Společně s touto vernisáží proběhla i vernisáž obrazů paní Ivany Ševčíkové 
(Kunertové), rodačky z Vikýřovic, která žije a tvoří v Lipové-lázních. Kombinace těchto dvou 
vernisáží a následná výstava květin, která také byla o tomto víkendu, při tradičním Kácení máje 
dokreslila nezapomenutelné dojmy v těchto sklepních prostorách zámečku. Vynikající atmosféru 
navodil hned v úvodu nadaný hudebník Vojta Faltus hrou na kytaru. Po skončení výstav ve sklep-
ních prostorách zámečku byly obrazy přemístěny do obecní knihovny, kde si je mohli návštěvníci 
prohlédnout. Obec tímto děkuje všem vystavovatelům a těší se na další spolupráci v oblasti kul-
turních akcí, které obohatí život našich občanů.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
AɸKRAJINEK JANY 
KAVRENTZISOVÉ

Vernisáž výstavy milovnice hor aɸvášnivé 
cestovatelky se uskuteční ve čtvrtek 

21.ɸ9.ɸ2023 vɸ17:00 hodin 
vɸGalerii Zámeček. 

Výstava fotografi í bude ke zhlédnutí 
vɸpátek 22.ɸ9. aɸvɸsobotu 23.ɸ9.ɸ2023 

od 15:00 do 18:00 hodin.

ZÁŘÍ
Vlastimil Čep 70 let
Lubomír Halouzka 70 let
Vladimír Linhart 85 let
Jiří Smutný 75 let
Alena Trčková 80 let

ČERVENEC
Anton Bielik 83 let
Marie Důbravová 80 let
Vlastimil Horák 75 let
Miroslava Jersáková 92 let
Libuše Piňosová 92 let

V červnu oslavila paní Aloisie Vlková 
90. narozeniny. Osobně jí byli popřát pan 
starosta Václav Mazánek s panem Pavlem 
Rýznarem a členkou kulturní a sociální 
komise paní Irenou Kučerovou. Bylo to 
moc milé setkání. Ještě jednou jí přejeme 
pevné zdraví a všechno nejlepší.



6

Obec informuje / Ze života obce

Termíny svozu odpadů
v červenci až září
Vývoz popelnic – každý sudý čtvrtek
13. a 27. července, 10. a 24. srpna, 7. a 21. září

Kompozitní obaly
13. července (čtvrtek)

Biologicky rozložitelný materiál
Každý čtvrtek – vývoz hnědých nádob na BIO
Velkoobjemový kontejner na BIO – stálé stanoviště u nádraží

Nebezpečný odpad – harmonogram svozu 
9. září (sobota)
07.00–07.20 hod. ulice Krenišovská (u STS)
07.25–07.45 hod. ulice U Kaple
07.50–08.10 hod. ulice Sadová
08.15–08.35 hod. ulice Okružní (před okály)
08.40–09.00 hod. ulice Petrovská (u prodejny Lenka)
09.05–09.25 hod. ulice Školní (sídliště VÚCHS)
09.30–09.50 hod. ulice Petrovská (hostinec Pod Trámky)
09.55–10.15 hod. ulice Petrovská (u bývalé hasičské zbrojnice)
10.20–10.40 hod. ulice  Rybářská
10.45–11.05 hod. ulice Krátká

Tašky na tříděný odpad
Občané Vikýřovic si mohou vyzvednout tašky na tříděný odpad 
zdarma na Obecním úřadě Vikýřovice.
Sada obsahuje tři barevně odlišené tašky – žlutou na plast, mod-
rou na papír a zelenou na sklo.
Věříme, že barevné tašky zpříjemní a zjednoduší třídění všem, 
kteří se do třídění zapojují.
Třiďte odpad, má to smysl!

Sběr gastroodpadu
Na ulici Školní (bývalé sídliště 
VÚCHS) je umístěna hnědá nádoba 
s označením GASTROODPAD.
Do nádoby můžete umísťovat odpad 
z kuchyní v domácnostech. Skládá 
se z nezpracovaných surovin, ne-
zkonzumovaných zbytků a potravin 
rostlinného nebo živočišného půvo-
du či potravin po datu spotřeby.
*tepelně upravené i neupravené po-
traviny rostlinného a živočišného 
původu
*s prošlou lhůtou použitelnosti (lidé mohou do nádob vhazovat 
v původním obalu s výjimkou skla)
*zbytky ovoce a zeleniny, spadané ovoce
*syrové i tepelně zpracované maso, rybí a drůbeží kosti
*zbytky nedojedených jídel
*pečivo, cukrovinky, sedliny kávy a čaje
*mléčné výrobky vč. tekutých

V případě zájmu o přistavení další nádoby na gastroodpad kontak-
tujte OÚ Viký řovice tel. 583 213 146. Děkujeme, že s námi třídíte!

Sběr a recyklace 
vysloužilých elektrozařízení
Co s nimi, když doslouží? Velké spotřebiče a vyřazená elektro-
zařízení (lednice, pračky, sporáky, bojlery, televizory, monitory 
počítačů apod.) je možno odevzdat ZDARMA ve dvoře Obecní-
ho úřadu Vikýřovice, Petrovská 168 v úředních hodiná  ch.
Kontejnery na vyřazené malé elektrospotřebiče (žehličky, 
mixéry, varné konvice apod.) jsou umístěny na ulicích Školní, 
Sadové, Rybářské a Petrovské u Obecního úřadu Vikýřovice.
V budově Obecního úřadu Vikýřovice je umístěna malá sběrná 
nádoba na kompaktní a lineární zářivky, žárovky a baterie.
Děkujeme, že třídíte!

Proč se recyklují 
žárovky a jiná elektrozařízení?
Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé zářivky, nefunkční žá-
rovky a další světelné zdroje je potřeba odevzdat k recyklaci. Ne 
všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud.
Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. Tím 
prvním je ochrana životního prostředí před rtutí, která je v těch-
to výrobcích v malém množství obsažena. Při vyšších koncent-
racích může tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, 
ale i naše zdraví.
Druhým důvodem je opětovné materiálové využití, jež u zářivek 
a dalších světelných zdrojů v současnosti dosahuje více než 90 %. 
Využitím recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří  přírod-
ní zdroje surovin.
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvětlovacích zaří-
zení se od roku 2005 zabývá neziskový kolektivní systém EKO-
LAMP, který tyto služby zajišťuje i pro naši obec Vikýřovice. 
Obyvatelé naší obce mohou nejen nefunkční světelné zdroje, ale 
i další elektrozařízení, zdarma odevzdávat v malé sběrné nádo-
bě, která je umístěna v budově Obecního úřadu Vikýřovice na 
ulici Petrovsk á 168, v době úředních hodin.
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné zdroje a další vy-
sloužilá elektrozařízení k ekologické recyklaci, díky které jsou 
z nich pro opětovné použití získávány druhotné suroviny, zejmé-
na kovy, plasty a sklo. Hliník, mosaz a další kovy se mohou zno-
vu použít v kovovýrobě, z recyklovaných plastů jsou vyráběny 
např. zatravňovací dlaždice či plotové dílce a sklo se používá 
jako technický materiál.
Prostřednictvím společnosti EKOLAMP se v roce 2022 sesbí-
ralo a zrecyklovalo 576 tun použitých světelných zdrojů a přes 
4010 tun velkých a malých elektrozařízení.
Díky EKOLAMPu se podařilo opětovně využít přes 90 % ma-
teriálů ze sebraných světelných zdrojů a velkých el ektrozařízení 
a téměř 88 % materiálů z malých elektrozařízení. To je dobrá 
zpráva pro životní prostředí naší země.
Bohužel stále mnoho českých domácností nerecykluje a menší 
elektrozařízení včetně žárovek hází do komunálního odpadu. Do 
půdy se tak mohou dostat nebezpečné látky, se kterými si příro-
da jen tak neporadí. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.
Více o problematice nakládání s nefunkčními elektrozařízeními 
zjistíte na www.ekolamp.cz.

m
yslím

eekologicky



7

Ze života ZŠ a MŠ Vikýřovice
Školní výlet ZŠ Vikýřovice

Ve dnech 24. a 25. května 2023 jsme vyrazili na školní výlet 
do nedalekého okolí. První den jsme vlakem dojeli do Bludova 
a pak se vydali pěšky pokořit vrchol Brusné i zdejší vyhlídko-
vou věž. Po krátkém odpočinku jsme pokrač ovali lesoparkem 
Gryngle, kde jsme obdivovali i 300 let staré stromy. Naše ces-
ta pokračovala naučnou stezkou Bludovská stráň. Na několi-
ka nástěnných tabulích jsme zjistili, co tu roste a žije. Krátce 
po poledni nás vlak odvezl zpět, tentokrát však se zastávkou 
v Šumperku. Navštívili jsme místní muzeum, kde pro nás měli 
připravený program v Muzejíčku. Výstava plná pohádkových 
postav, interaktivních úkolů a her nás uchvátila. První den jsme 
zakončili zmrzlinou a těšili se, co nás čeká ráno.

Druhý den nás vlak zavezl do Rapotína, odkud jsme se prošli 
přes krásný park až k zámku ve Velkých Losinách. Jeho pro-
hlídka se nám moc líbila. Právem patří tento romantický zámek 
mezi ty nejkrásnější na Moravě. Trocha pohybu a relaxace neu-
škodí, a tak další zastávkou bylo dětské hřiště v Areálu zdraví. 
Vyzkoušeli jsme různé houpačky, hrazdy, dřevěný hrad s prů-
lezkami, trampolíny i kolotoč. Nakonec jsme došli až do lázní, 
kde jsme se osvěžili vodou z fontány. Oba dny nám přálo krásné 
počasí a my se radovali z vydařeného výletu.

Mgr. Jitka Brzobohatá

Školní výlet na Slovensko
Každý z nás se těší na období výletů, protože už ve vzduchu bývá 
pomalu cítit končící školní rok. Již od září jsme naše sousedy na-
vštěvovali prostřednictvím projektů, kde jsme Slovensko pozná-
vali z různých oblastí. Proto tedy bylo více než jasné, že tím hlav-
ním cílem letošního výletu bude vesnice Cigel‘, se kterou naše 
škola navázala již před lety družební přátelství. V brzkých ranních 
hodinách jsme se 24. května rozjeli autobusem směr Slovensko.

Naším prvním cílem bylo lázeňské město Bojnice, ve kterém 
jsme navštívili zámek. Paní průvodkyně nás provedla pohád-
kovými místnostmi, protože „rozprávky“ byly tématem naše-
ho okruhu. Některá slovenská slova nám musely paní učitelky 
přeložit, ale jinak jsme se snažili všemu rozumět. Počasí nám 
přálo, takže jsme měli štěstí na milou společnost všech obyvatel 
bojnické zoologické zahrady. Dopřáli jsme si malé občerstvení, 
kdo snědl po cestě všechny laskominy od rodičů, dal si zmrzli-
nu nebo jiné dobroty. Museli jsme si zvyknout na placení eury, 
ale všechno jsme zvládli. Také nám zbyl čas na odpočinek či 
protažení na dětském hřišti přímo v zoo. Nakoupili jsme drob-
né maličkosti svým rodičům a něco také pro sebe na památku. 
V odpoledních hodinách jsme dorazili do školy v obci Cigel‘, 
kde na nás čekalo milé přivítání s občerstvením.
Po vybalení a ubytování ve třídách bylo na programu přátelské 
utkání ve fotbale. Přestože jsme měli dobrý tým a silnou podpo-
ru fanoušků, nedopadl pro nás zápas vítězně. Omluvou nám je 
snad jen ta únava po celodenním cestování. Po dobré večeři nás 
čekal zasloužený spánek a nabrání sil do druhého dne. Po vy-
datné snídani jsme si sbalili spacáky, karimatky a chystali jsme 
se na další výlet. Vyrazili jsme do Hornonitrianského banského 
skanzenu Baňa Cigel‘. Na pár chvil se z nás stali horníci, protože 
jsme měli možnost prohlédnout si bývalé povrchové, ale hlav-
ně podzemní hnědouhelné důlní prostory. Provázel nás bývalý 
horník, který nám vše vyprávěl. Cesta vláčkem do podzemí byla 
dlouhá 2 312 m. Pak jsme šli po svých asi 560 m tam i zpátky 
k vláčku. Pohybovali jsme se v hloubce 80 až 300 m pod zemí, 
ale nikdo z nás se vůbec nebál. Bylo to velké dobrodružství. 
I přes jazykovou bariéru slovenského jazyka jsme pochopili, že 
život a práce horníků byla velmi náročná.
Po prohlídce muzea jsme zamířili zpět do Cigelu, kde nás čekal 
oběd a rozloučení s našimi slovenskými přáteli. Předali jsme si 
s dětmi navzájem upomínkové dárečky a přišli se s námi pozdra-
vit současný starosta obce i ten minulý – pan Štefan Mjartan.
Autobus se s námi vydal směr Vikýřovice. Domů jsme dorazi-
li ve večerních hodinách, spokojení, unavení, ale plní zážitků 
a poznání alespoň kousíčku Slovenska. Příští návštěva je na na-
šich sousedech, kdy se těšíme, že je pohostíme a připravíme pro 
ně výlet do okolí Vikýřovic.

Mgr. Iveta Špundová

Velikonoční jarmark
Jako každý rok i letos jsme jaro na naší škole přivítali již tradič-
ním Velikonočním jarmarkem, který se uskutečnil ve středu 
5. dubna. V odpoledních hodinách se tak celé přízemí školy pro-
měnilo v jedno barevné tržiště, kde si mohli návštěvníci zakou-
pit výrobky, na jejichž tvorbě se podíleli nejenom naši žáci, ale 
také pedagogové. Většina dekorací a výrobků se nesla v duchu 
přicházejícího jara a hlavně velikonočních svátků.
Ve školní jídelně a dalších prostorách školy probíhaly tvořivé 
dílničky. Kdo měl chuť, mohl si nazdobit bílkovou polevou 
perníčky, vytvořit si svou vlastní ozdobnou placku, namalovat 
si vajíčko voskovou technikou nebo uplést pomlázku. Zájem 
o tvoření byl opravdu veliký, což bylo vidět zejména na roz-
zářených očích dětských návštěvníků. Nechybělo ani výborné 
občerstvení, které připravili šikovné maminky a tatínkové na-
šich žáků. Všude kolem byla vidět spousta úsměvů, panovala 
příjemná a přátelská atmosféra.
Tato povedená akce dosvědčuje, že škola by neměla být jen místem, 
kde se žáci vzdělávají, ale také místem pro vzájemné setkávání a ko-
munikaci. Velikonoční prázdniny tak nemohly být zahájeny lépe.

Lenka Skálová



8

Ze života ZŠ a MŠ Vikýřovice
Turnaj žáků ve hře Mölkky

Ve středu 31. května 2023 se vybraní žáci školní družiny zúčast-
nili turnaje v Mölkky, který pořádal spolek Pátrači z Bratrušo-
va. Turnaje se zúčastnila naše škola, ZŠ Sluneční Šumperk, ZŠ 
Bohdíkov a místní ZŠ Bratrušov. Náš tým byl nejméně početný 
(pouze 3 žáci) a zároveň i nejmladší (Terezka a Kája z první tří-
dy a Patrik ze třetí třídy). První kolo se nám bohužel nepovedlo 
a vypadli jsme hned jako první. Druhá hra pro nás byla mnohem 
lepší, kdy jsme se udrželi nejdéle ve hře, a přesto, že jsme nemě-
li 50 bodů, jsme toto kolo vyhráli. Třetí kolo už jsme házeli jako 
profíci a Patrik svým přesným hodem získal přesných 50 bodů 
a tím jsme toto kolo vyhráli. V součtu bodů ze tří her jsme ob-
sadili celkově první místo. Jako bonus si naše družstvo zahrálo 
ještě s pořádajícím družstvem Pátračů, které jsme také porazili, 
a tím jsme získali ocenění Absolutní vítěz.

Šárka Navrátilová

Den dětí v MŠ Zámeček
Oslav a dětského dne proběhla letos mimořádně ve dvou dnech. 
Ve čtvrtek 1. června bylo pro děti z oddělení Žabiček, Rybiček 
a Želviček připraveno zábavné dopoledne na zahradě MŠ. Paní 
učitelky dětem připravily šest různých stanovišť s rozmanitými 
aktivitami. Děti měly příležitost navštívit všechna stanoviště 
a za správně splněný úkol dostaly ohodnocení ve formě barev-
né kytičky. Květinky si pečlivě ukládaly do vyrobených papí-
rových kalíšků. V závěru dopoledne jsme si společně spočítali, 
kdo získal kolik barevných kytiček. Na děti samozřejmě čekala 
i sladká odměna.
Páteční den přinesl další překvapení, a to projekci sférického 
kina na téma podmořský svět. Jedná se o nejnovější zábavně 

vzdělávací instrument, sférický projekční systém uvnitř nafouk-
nutého stanu ve tvaru kopule. Pro naše nejstarší děti to byl úžas-
ný zážitek ke Dni dětí.

Radmila Beranová

Zprávy z naší školičky
Zima ukončila svůj čas a začalo se probouzet jaro. Společně 
jsme se rozloučili s paní Zimou vynesením Moreny cestou k řece 
Desné a s písničkou ji nechali odplout po proudu. Jarním  klíčem 
a vycházkou do přírody jsme přivítali jarní čas, pozorovali ky-
tičky a změny v přírodě. K tomuto období neodmyslitelně patří 
svátek Velikonoce. Děti si vyráběly velikonoční ozdoby, pozná-
valy velikonoční zvyky, tradice. Pečlivě jsme se připravovali na 
svátek maminek s pozváním na společné odpolední tvoření. Děti 
si připravily pásmo písniček, básniček, předaly vlastnoručně vy-
robený dáreček a s maminkou si vyrobily jarní obrázek. Jaký 
by to byl školní rok bez výletu? V krásném slunečném počasí 
nás autobus zavezl do zoo Olomouc – Svatý Kopeček. Počasí 
nám přálo, zvířátka byla v dobrém rozmaru, všem nám chutnala 
svačinka z domova a osvěžující pochoutka v podobě nanuku.

Šťastné, ale i příjemně unavené nás autobus bezpečně dovezl 
domů, kde na nás netrpělivě čekaly maminky. Kočičí stezka, 
eko vycházka s plněním úkolů po vyznačené trase, nás procviči-
la k poznání a pojmenování broučků, hmyzu, kytiček a bylinek, 
bohužel i ekologických nedostatků v přírodě. Den dětské radosti 
jsme si báječně užili. Děti se zapojily v s outěživých hrách, tanci 
a radost jim udělal menší dáreček a pamlsek. Školní rok jsme 
zakončili společnou akcí – Zahradní slavnost, která se konala 
na MŠ Zámecká se slavnostním rozloučením a pasováním ško-
láků a pak už se jen můžeme těšit na prázdniny. Děkujeme všem 
rodičům za celoroční spolupráci, ochotu, vstřícnost a komuni-
kaci, která byla vždy výborná. Velmi si toho vážíme. Zvláště 
děkujeme touto cestou paní Gaierové, Citovské za sponzorskou 
pomoc, panu Jílkovi za drobné opravy v MŠ, panu Jonášovi za 
pořízení zahradní dětské sedací soupravy pro děti. Také děkuje-
me rodičům a dětem za vzorné plnění celoroční hry – Byla jed-
nou koťata. Přejeme všem pohodové prožití prázdnin, hodně 
sluníčka a spokojených zážitků.

Eva Salátová



9

Ze života ZŠ a MŠ Vikýřovice
Vyhodnocení

celoročního projektu Slovensko
V tomto školním roce 2022/2023 probíhal na naší základní škole 
celoroční projekt Slovensko. Žáci se prostřednictvím měsíč-
ních projektových dnů seznámili se zeměpisnou polohou a pří-
rodními krásami Slovenska. Dále jsme se zabývali významnými 
slovenskými osobnostmi a slovenskými pokrmy. Závěrečné vy-
hodnocení celoročního projektu proběhlo 8. června v naší škole. 
Žáci si připravili pro rodiče i veřejnost různá vystoupení. Zazpí-
vali písně ve slovenštině a předvedli sestavu aerobiku.

V prostorách školy si návštěvníci mohli prohlédnout fotografi e 
z různých akcí. Ve spolupráci s rodiči byla uvařena a upečena 
slovenská i ukrajinská jídla a dezerty. Všichni přítomní měli 
možnost tyto pokrmy ochutnat. Pro děti byla připravena čoko-
ládová fontána s ovocem, která byla využita až do vyčerpání 
čokoládových zásob. Máme velkou radost, že se závěrečného 
vyhodnocení projektu zúčastnilo tolik rodičů i veřejnost. Moc 
děkujeme rodičům, kteří pro nás připravili výborné občerstvení. 
Těšíme se na příští rok.

Mgr. Eva Jonová

Informace ZŠ a MŠ Vikýřovice
V pátek 30. června 2023 žáci ZŠ obdrželi vysvědčení a začali 
pro ně nejkrásnější dva měsíce v roce. Přejeme jim, aby si prázd-
niny užili, odpočinuli si a nabrali síly do nového školního roku 
2023/2024.
Letní prázdniny budou zahájeny v sobotu 1. července 2023 
a skončí v neděli 3. září 2023.
Nový školní rok 2023/2024 zahájíme v pondělí 4. září 2023.

V průběhu prázdnin bude otevřena pro všechny přihlášené 
děti jen MŠ Zámecká 97, Vikýřovice.
01.07. až 04.07.2023 – provoz v MŠ Zámecká 9 7, Vikýřovice
05.07. až 07.07.2023 – obě MŠ budou uzavřeny
10.07. až 14.07.2023 – provoz v MŠ Zámecká 97, Vikýřovice
17.07. až 11.08.2023 – obě MŠ budou uzavřeny
14.08. až 25.08.2023 – provoz v MŠ Zámecká 97, Vikýřovice
28.08. až 31.08.2023 – obě MŠ budou uzavřeny
Zahájení provozu v obou MŠ bude v pátek 01.09.2023.

Sběr papíru – opět sbírat vše (letáky, časopisy noviny, knížky a katalogy)
Termín podzimního sběru bude v říjnu 2023.
Dále pokračujeme ve sběru pomerančové a citronové kůry a ví-
ček z pet lahví.

Nabídka prostor k pronájmu
ZŠ a MŠ Vikýřovice nabízí k pronájmu nebytové prostory pod 
MŠ k oslavám narozenin, rodinným setkáním. Cena za proná-
jem je 1.000 Kč / den. Více informací na tel. čísle 604 447 871 
nebo email: info@zsvikyrovice.cz.



10

Ze života dobrovolných spolků
Historie myslivosti ve Vikýřovicích 

aneb Mysliveckému spolku je 75 let!
Číslo zpravodaje, které právě držíte, je červnové. Řeknete si, 
vždyť je to jasné – podíváte-li se do kalendáře, tak to žádná nová 
informace není. Ale pro myslivce je červen měsícem zvláštním. 
Je to totiž měsíc myslivosti. Má to svou logiku – právě v tomto 
období se všude v přírodě kolem Vikýřovic – pole, louky, meze, 
lesy – nacházejí mláďata volně žijících živočichů. Ono vůbec 
v letošním roce 2023 toho myslivci mají víc. Jednak si připomí-
nají 100 let od založení celostátní myslivecké organizace Česko-
moravské myslivecké jednoty. A dále vikýřovičtí myslivci slaví 
narozeniny – 75 let! Je to vůbec možné? Je. Pojďme se trochu 
projít a nahlédnout do historie vikýřovické myslivosti.
Na území ČR existuje mnoho mysliveckých spolků, ale vím, že 
každý má svůj více či méně zvláštní příběh, historii. Ne jinak 
tomu bylo se spolkem myslivců ve Vikýřovicích. Jeho osud ne-
byl opravdu jednoduchý, tak jako nebyl jednoduchý osud kraji-
ny – Sudet.
Do roku 1848 právo lovit měl panovník a šlechta. Myslivost – 
nebo spíše právo lovu – bylo ve Vikýřovicích provozováno les-
ním personálem velkolosinského a později lichtenštejnského 
panství. Ti měli lesní správu v jednopatrové renesanční tvrzi 
z 2. poloviny 16. století, která se nacházela ve středu obce Viký-
řovic. Budova existuje dodnes a najdete j i na ulici U Hájenky. 
Toto výsadní lovecké právo pro šlechtu, potažmo vrchnost, za-
niklo císařským patentem z roku 1849, tedy krátce po nástupu 
císaře Františka Josefa I. na trůn. Na základě tohoto patentu bylo 
v zemích Korun y české tím pádem povoleno vykonávat právo 
myslivosti každému, kdo vlastnil nejméně 200 jiter (115 hekta-
rů) souvislých honebních pozemků. Ve Vikýřovicích se jednalo
 o velké sedláky jako např. Stolz, Rotter, Sedlatchek. V roce 
1918 vznikla Československá republika, která převzala z Ra-
kouska-Uherska stávající zákono dárství. Tento model „práva 
lovu velkých sedláků, majetnější střední třídy a šlechty“ praktic-
ky vydržel až do roku 1948.
V průběhu druhé světové války mohli myslivost provozovat 
pouze osoby německé národnosti, což v případě Vikýřovic nebyl 
žádný problém, protože byly prakticky celé německé. Rok 1945 
přinesl do naší obce dramatické společenské, ale také demogra-
fi cké změny. Původní němečtí obyvatelé byli odsunuti a více 
či méně je nahradili nově příchozí ze všech koutů tehdejšího 
Československa. Někteří noví osídlenci – čeští sedláci – začali 
myslivost provozovat ihned po roce 1945. Stávající model, kdy 
si jednotlivci – vlastníci pozemků – „propachtovávali“ honební 
pozemky však záhy skončil.
V letech 1946–1948 totiž nastalo v Československu, a tím pádem 
i ve Vikýřovicích, údobí společensko-politicko-hospodářských 
bojů a změn v naší společnosti. Bohatý nebo jinak majetný jed-
notlivec se stal nepřítelem státu. Co bylo do nedávna soukromé, 
přešlo do rukou lidu, tedy společnosti. Tato skutečnost se samo-
zřejmě odrazila i v myslivosti. V roce 1947 byl vydán nový mysli-
vecký zákon, který vstoupil v platnost 1. ledna 1948. Podle tohoto 
zákona si již honitbu nemohl pronajmout jednotlivec, ale lidové 
myslivecké, popř. lovecké společnosti. Lidová myslivecká spo-
lečnost ve Vikýřovicích začala vznikat v roce 1948, tedy před 75 
lety. V 50. letech 20. století se postupně konsolidovala, v 60. le-
tech byla na základě nového zákona přejmenována na myslivecké 
sdružení. To hospodařilo v katastru obce Vikýřovice.
Začátkem osmdesátých let došlo k nařízené integraci se sou-
sedními sdruženími Petrov nad Desnou, Sobotín a Nový Malín. 
Tento sloučený kolos provozoval myslivost až do roku 1993, 
kdy došlo k opětovnému osamostatnění původních myslivec-
kých sdružení. Přišla nová doba, nové zákony, nový společen-

ský řád. Vikýřovičtí a petrovští myslivci se však dokázali v no-
vých poměrech dohodnout. Na základě dosavadních zkušeností, 
oboustranné korektní spolupráce a dobrých vztahů vytvořili 
jeden myslivecký subjekt MS Petrov Vikýřovice. Kontinuálně 
tak pokračovali v tom, co začali jejich předchůdci. Myslivci ze 
Sobotína a Nového Malína vytvořili samostatná sdružení. V ob-
dobí po novém miléniu se myslivecká sdružení opět přejmeno-
vala na myslivecké spolky.
Od roku 1947 prošlo vikýřovickou organizací neuvěřitelné množ-
ství myslivců. Ve vzpomínkách tu defi lují „chlapiska“ nejrůzněj-
ších profesí a povah. Ale měli jedno společné – byli to týmoví hrá-
či a dokázali, ať se dělo co se dělo, vždy táhnout za jeden provaz. 
Z celé té dlouhé řady zelených kamarádů bych rád vzpomněl na 
kvarteto mysliveckých bardů, kteří byli „jaksi“ výjimeční. Byli to 
pánové Ing. Vojtěch Poles, Zdenek Kunert, Zdenek Kubín a Vlas-
tík Dušek, kteří nás mladší učili, inspirovali a mnohdy, pod tvrdou 
chlapskou skořápkou, ukázali, že mají velké lidské srdce. Rádi 
a často na ně vzpomínáme s respektem a úctou. Tento článek vě-
nuji právě jim.
Pro nás myslivce je důležité, že v těch našich „Vikýrkách“ stále 
existuje parta zapálených lidí, kteří myslivost ctí. A to je v sou-
časné době asi to nejdůležitější. Přejme si tedy k narozeninám, 
aby ve Vikýřovicích a v Petrově měla myslivost své stálé místo 
a „jela“ stále dál. Třeba i dalších 75 let.

Mgr. Václav Novák

Etapový běh do Polska
Běžecký klub Vikýřovická 12 se společně se svými členy z No-
vého Malína vydal na štafetový běh do polské Sobótky, která je 
malínskou partnerskou obcí. Trasu dlouhou 240 km, rozdělenou 
na 26 etap, zdolalo 15 běžců v čase okolo 30 hodin. V cíli nás 
přivítal starosta a místní běžecký spolek, který stejnou trasu ab-
solvuje v příštím roce.



11

SDH VIKÝŘOVICE
Ze života dobrovolných spolků

Cvičení JSDH
7. června proběhl v rámci pravidelné od-
borné přípravy členů JSDH výcvik s dý-
chací technikou.
Cílem bylo navodit situaci reálných podmí-
nek při požáru, zvládnout dýchat s dýchacím 
přístrojem, vyhledat osoby a poskytnout jim 
první pomoc za použití defi brilátoru.
Zasahující měli zatmavené zorníky zása-
hových helem, aby se navodila situace ne-
přehledného, neznámého prostoru.
Dýchací přístroj je náročný v tom, že se 
vystupuje z komfortní zóny běžného po-
hybu a dýchá se jen přes tlakovou láhev. 
Pokud se vyprošťuje osoba v bezvědomí 
(naši hasiči si to vyzkoušeli na fi guran-
tech, kteří měli průměrně 80 kilo a moc 
to zasahujícím neusnadňovali, opravdu se 
snažili být „v bezvědomí“) a ještě se sna-
žíte zvládnout dýchání přes masku, je to 
opravdu hodně náročné.
Přesto se povedlo všechny fi guranty najít, 
korektně vyprostit a poskytnout jim první 
pomoc.
Na správně zvládnutý postup dohlížel člen 
JSDH Jaroslav Měrka, který byl profesio-
nálním hasičem a sloužil jako velitel čety.
Akci naplánoval velitel jednotky Vladimír 
Poláček, spolu s výše zmíněným Jarosla-
vem Měrkou.

Brigády
1. dubna členové našeho sboru na žá-
dost obce káceli smrky v prostoru mezi 
Zámečkem a železniční tratí. S kácením 
jsme začali ráno o půl deváté, za pět minut 
dvanáct padl poslední strom, takže nám 
brigáda vyšla úplně úžasně.
Týden nato jsme pokračovali sběrem šro-
tu v naší obci, ten je již tradiční klasickou 
dubnovou akcí.

Kácení máje
27. května proběhlo tradiční Kácení máje, 
od jehož obnoveného prvního ročníku le-
tos uplynulo 25 let.
S myšlenkou navázat na minulost přišel 
Honza Jelínek, jehož zná každý pod pře-
zdívkou Žabák.
První ročníky byly zkušební, na májku se 
jezdilo po obci zvát s povozem, taženým 
koňmi. Nyní již koně nemáme, ale z májky 
se stala hlavní akce našich kulturních aktivit, 

těšíme se na ni my, jako pořadatelé a velký 
zájem je již tradičně od našich návštěvníků.
V průběhu dětského dne a zábavy se tu ob-
jeví více než tisíc lidí.
Sledovat všechny naše aktivity můžete na 
facebooku či na instagramu pod hlavičkou 
SDH Vikýřovice. Závěrem bychom rádi 
poděkovali našim mladším členům, že se 
již zapojují do brigád a akcí, je to pro nás 
velká pomoc. Děkujeme také obci Vikýřo-
vice za spolufi nancování této tradiční akce.

Věra Václahovská

Rodinné centrum Vikýrek působící  nejen 
ve Vikýřovicích, ale také na Zámku Tře-
mešek nabízí pravidelný dopolední i od-
polední program, a to každoročně do kon-
ce měsíce června 2023.
V rámci posledního půl roku působení 
jsme vám kromě pravidelného programu 
nabídli přednášky, minibesedy, kurzy šití, 
předporodní kurzy, jarní a letní bazárek, 
Pyžamovou párty, Valentýnské a Veliko-
noční tvoření, Maškarní karneval, Probou-
zení zvířátek a Dětský den. Široké veřej-
nosti jsou také k dispozici naše poradny – 
Logopedická poradna, Výživová poradna 
a Homeopatická poradna. Pokud potřebu-

jete radu či odbornou pomoc, neváhejte se 
obrátit na naše poradny. Konzultace jsou 
zdarma. Možnost konzultací i přes e-mail.
Během letních prázdnin pravidelný pro-
gram nahradí příměstské tábory, a to jak 
pro předškolní děti, tak i děti školou po-
vinné. V letošním roce nabízíme celkem 9 
turnusů. Jednotlivé tábory jsou zaměřeny 
na zajímavá témata. Děti čeká spousta zá-
žitků, tvoření, her, výletů a noví kamarádi.
Pokud hledáte prostor, kde uspořádat 
dětskou oslavu s možností vlastního ob-
čerstvení, výzdoby a případně i animační 
program, nabízíme možnost propůjčení 
našich prostor.

Veškeré informace o naší nabídce, chysta-
ných akcích a aktivitách naleznete na strán-
kách www.vikyrek.cz. Aktuální dění, dů-
ležité informace a fotky zveřejňujeme také 
na našem facebookovém profi lu – Rodinné 
centrum Vikýrek a Zonerama.cz.
Všem návštěvníkům děkujeme za jejich 
podporu, lektorkám děkujeme za jejich 
skvělou spolupráci a budeme se na všechny 
děti a rodiče těšit po letním prázdninovém 
volnu při našich dalších akcích a aktivi-
tách, které plánujeme do konce roku 2023.
Všem dětem přejeme úžasně strávené letní 
prázdniny plné zážitků, pohody a relaxace.

Za RC Vikýrek z.s. Veronika Maitnerová



12

TJ SOKOL VIKÝŘOVICE

Život obce. Zpravodajský čtvrtletník obce Vikýřovice, www.vikyrovice.cz. Vychází jednou za tři měsíce. Zdarma. Náklad 850 výtisků. 
Vydavatel: Obec Vikýřovice, Petrovská 168, 788 13 Vikýřovice, IČO: 00635898. Redakční komise: Bc. Martina Plesníková, Mgr. Václav Novák,

Irena Kučerová. Příspěvky a náměty redakci zasílejte na e-mailovou adresu Mart.Buchtova@seznam.cz.
Termín příští uzávěrky je 10. září 2023. Grafi cké zpracování, sazba a tisk: Grafotyp s.r.o. Evidenční číslo: MK ČR E 21938.

Ze života dobrovolných spolků
FBC VIKÝŘOVICE

V měsíci dubnu jsme odehráli poslední 
dva turnaje sezony v Olomouckém pře-
boru starších žáků. Domácí turnaj, který 
jsme odehráli v MSC v Libině, a turnaj 
v Litovli. Soutěže mladších a starších 
žáků, kteří hrají Zábřežskou fl orbalovou 
ligu pokračovaly posledním kolem v Po-
střelmově. Celko vě se tým mladších žáků 
umístil na druhém místě a tým starších 
žáků na prvním místě. V obou kategoriích 
se mezi třemi nejlepšími brankáři umís-
tili naši brankáři (Dominik Žák a Maxim 
Horák) a kanadské bodování vyhráli naši 
hráči (David Cigánek a Lukáš Ficnar).
Na konci května jsme ukončili tréninky 
všech kategorií v tělocvičně. Nejmenší 
děti si na posledním tréninku zahrály proti 
rodičům. A protože všichni hráli ze všech 
sil, zasloužili si remízu a sladkou odměnu. 
Mladší žáci si zahráli proti trenérům, kte-

rým nedali velkou šanci a porazili je.
V příští sezoně budeme hrát Olomouc-
kou ligu dorostenců a Olomouckou ligu 
mladších žáků. V rámci příprav na novou 
sezonu sehráli dorostenci přátelské utkání 
s dorostenci v Litovli a zahájili letní pří-
pravu na hřišti u ZŠ Rapotín. Začátkem 
srpna je čeká soustředění v Šumperku 
a pak už tréninky v hale. Od září už zase 
budou trénovat všechny kategorie v tělo-
cvičně ve Vikýřovicích.
Koncem května jsme se zúčastnili tradič-
ní akce Kácení máje ve Vikýřovicích. 
Postavili jsme plastové hřiště s brankou 
a mantinely a děti si při soutěžích moh-
ly vyzkoušet, jak se fl orbal hraje. Celé 
odpoledne krásně svítilo sluníčko a dětí 
bylo opravdu hodně. Všechny si fl orbal 
vyzkoušely a snad se s některými v září 
potkáme na tréninku.

V červenci 2023 pořádáme již 10. ročník 
fl orbalového příměstského tábora. Tábor 
proběhne od 24. do 28. 7. v tělocvičně 
u základní školy Vikýřovice a přilehlých 
sportovištích. Bude se hrát fl orbal, míčové 
hry, různé turnaje, soutěže a samozřejmě 
táborová hra. Případní zájemci se mohou 
přihlásit na e-mailu info@fbcvik.cz. Na 
uvedeném e-mailu vám budou zodpově-
zeny i případné dotazy.

Silvie Cikrytová

Dobrý den, příznivci vikýřovického fot-
balu. Soutěžní ročník 2022/2023 se nám 
chýlí ke konci a v době uzávěrky zpravo-
daje do konce chybí poslední dvě kola.
Můžeme již v této době označit soutěž-
ní ročník za vydařený, i když jsme řešili 
drobné problémy, ale to ke sportu patří. 
Radost nám dělají hlavně mládežnická 
družstva. Družstvo mladší přípravky bo-
juje o horní příčky ve stříbrné skupině 
okresního přeboru. Starší přípravka se do-
konce probojovala do zlaté skupiny a bo-
jují o celkové vítězství okresního přeboru. 
Mladší žáci v soutěži bojují o první mís-
to ve stříbrné skupině okre sního přeboru 
a starší žáci se také drží v horní části ta-
bulky okresního přeboru. V tomto ročníku 
jsme po dlouhých letech přihlásili druž-
stvo dorostu a jejich cílem bylo získávání 
zkušeností do dalších let. V jarní části se 
dorosteneckému družstvu podařilo ukořis-
tit několik cenných vítězství.
Družstvo mužů čekají ještě dvě utkání do 

konce sezóny a v současné době se nachází 
na 13. místě v soutěži 1. B třídě Olomouc-
kého kraje. V současné době zvažujeme 
možnost v soutěži setrvat či dobrovolně 
sestoupit do nižší soutěže a podpořit tým 
mladými hráči s podporou týmu dorostu, 
kteří již získávají zkušenosti v A-týmu. 
Rozhodnutí nás čeká po uzávěrce článků.
24. června 2023 se konal Sportovní den při 
příležitosti založení klubu Sokol Vikýřovice. 
Na programu byly turnaje přípravek, přátel-
ské utkání, soutěže a ve večerních hodinách 
vystoupila hudební skupina Noe. V letošním 
roce se akce konala v duchu soupeření fot-
balového klubu a dobrovolných hasičů ve 
fotbalovém klání a hasičském útoku.

Plánované akce TJ Sokol Vikýřovice:
- červenec až srpen 2023 – přátelské utká-
ní všech věkových kategorií
- červenec až srpen 2023 – fotbalové sou-
středění starších žáků a dorostu
- srpen 2023 – začátek soutěžního ročníku 

2023/2024 mužů a mládeže – před začát-
kem utkání budete včas informováni pra-
videlným zpravodajstvím na internetových 
stránkách klubu a informačním kanále obce
- srpen 2023 – fotbalové soustředění 
mladší a starší přípravky
- říjen až listopad 2023 – fotbalové sou-
středění mladších žáků
Od srpna proběhne nábor do družstev 
všech věkových kategorií, informovat se 
můžete u trenérů při tréninkových jednot-
kách přímo na fotbalovém hřišti.
Tímto bychom chtěli poděkovat všem fa-
nouškům, sponzorům a všem nadšencům 
včetně trenérů a realizačního týmu, který se 
snaží dělat vše pro to, aby ve Vikýřovicích 
oddíl kopané nezanikl a dále se rozvíjel. 
Poděkování samozřejmě patří organizacím 
jako obec Vikýřovice, Olomoucký kraj, 
Sportovní agentura ČR a Fotbalová asocia-
ce ČR za podporu formou dotačních titulů.

S pozdravem tým TJ Sokol Vikýřovice


